ALIUD.

Si naturaliter bonus est Deus ac Pater, non ex voluntate, ne videatur aliquod tempus fuisse quando hoc ipsum non erat, in quo fiebat deliberatio, non voluntate generat Filium, sed natura. Hoc enim ei convenientius est.

ALIUD.

Interrogandi sunt hostes Christi, num ipse Verbi Pater voluntate existat, an præter suam voluntatem? Nam si ex voluntate, et necesse est voluntatem priorem fuisse existentia, taceo blasphemiam quæ inde sequetur; si præter voluntatem, ex necessitate igitur est id quod est. At quis ei necessitatem imposuit? **B** Si vero existit quidem Pater, neque ex voluntate, neque præter voluntatem, eadem sane ratio obtineat etiam in Filio. Neque enim hæc nimis audacter et temerarie inquirenda sunt. Hoc vero potius, cum de Deo agitur, tenendum est, ipsum esse qui est, quique nullum habet existendi principium, sed reliquis omnibus essendi initium **C** dedit.

ALIUD, ad rei explicationem.

Absurdum et periculosum est de Filio dicere: Ex voluntate aut præter voluntatem factus est. Qui enim non ex voluntate existit Deus, non ex voluntate habet Verbum quod ex ejus essentia processit, sed naturaliter. Ita enim imago ejus et character vere fuerit ¹⁶.

ALIUD.

Si voluntas et deliberatio Filii existentiam præcedit, Filius autem est sapientia et Verbum Patris, quo pacto deliberavit Pater, Verbo et sapientia, juxta vestram sententiam, carens? Neque enim adhuc erat Filius, cum adhuc de eo deliberaretur. Quo pacto vero non absurdum fuerit inducere Patrem secum deliberantem, an oporteret aliquando sapientiam et Verbum habere, an non? Rejicienda igitur prorsus sunt indocta hostium Christi argumenta, non autem anxie laborioseque iis contradicendum.

ALIUD, explicatius.

Multis jam verbis ostensum est voluntatem sive deliberationem creaturarum creationem præcedere. Ex uno autem totum intelligitur. Nam in creatione hominis: « Faciamus, inquit, hominem, » et, « Fiat firmamentum ¹⁷, » atque hoc, Fiat hoc et illud, vo-

¹⁶ Hebr. 1, 5. ¹⁷ Gen. 1, 6, 26.

luntatis significativum est, quæ ad singulas creaturas faciendas a Deo adhibita est, tametsi statim opus subsecutum appareat. Si ergo creaturas præcedit voluntas, omnia vero facta sunt per Filium, certe omnium numero non comprehenditur is per quem omnia facta sunt. Et si alius est ab iis quæ præcessit voluntas, non est factus ex voluntate sicut illa. Ipse enim est viva voluntas Patris, in qua omnia operatur. Vocat autem etiam ipsum Psalmista voluntatem Patris, dicens : « In voluntate tua deduxisti me ⁷⁴. »

ALIUD.

Si consilium et voluntas Patris est Filius, ut vera est, quo pacto præcedit voluntas ejus existentiam? Videbitur enim ipse seipsum fecisse. **55** Et qui nondum factus erat, ut hæretici volunt, de se ipso deliberasse dicitur. At si hoc absurdum dictum est, non ergo voluntate factus est, quemadmodum creaturæ; sed erat ut voluntas Patris in ipso, atque adeo ipsius Genitoris essentia proprietatis.

ALIUD.

Christus alicubi inquit : Ego in Patre, et Pater in me, veluti locum quemdam, qui se solum contineat, significans Patrem, et rursus Patrem solum in ipso existentem. Si ergo aliud quidpiam est in Patre voluntas ipsius quam Filius, quo pacto vero hæc dixerit? Reperietur enim, juxta insanam hæreticorum opinionem, ante existentiam Filii, voluntas in Patre existens, per quam factus est, ut illi dicunt. Si autem vere dicit se in Patre esse, et rursus, solum in se esse Patrem, ubinam constituetur voluntas, cum nihil loci sit intermedii? Quod si verum est, non ergo voluntate factus est, sed ipse est voluntas Patris.

ALIUD.

Si quemadmodum creaturas, ita etiam existentiam Filii præcessit voluntas, cur quæ idem habent generationis principium et per eandem voluntatem facta sunt, tantopere inter se natura differunt, adeo ut ille Dominus sit et Deus, hæc serviles sint creaturæ? Manifestum autem est quod Filius delati Patris naturaliter unitus Dominus et dicitur et est : creatura vero serva, quia extra essentiam creatoris est, et a naturali ad Patrem relatione aliena. **D** Necessarium igitur est ut quæ tantam inter se habent differentiam, non unum habeant principium. Sed hæc quidem, ut creaturæ, ex voluntate factæ sunt. Filius autem, quippe qui est ipse voluntas, erat ab æterno in Patre.

ALIUD, ad rei explicationem.

Oportebat autem hosce Christi hostes qui non verentur interrogare an voluntate Filium genuerit Pater, etiam hoc dicere : An in prudentia Filium genuerit Pater. Idem enim videntur esse deliberatio et prudentia. Siquidem quisquis aliquid deliberat,

⁷⁴ Psal. LXXII, 21.

Α ἂν εἴη σημαντικὸν τῆς ἐφ' ἐκάστῳ τῶν πεποιτημένων γενόμενης παρὰ Θεοῦ, εἰ καὶ παραχρῆμα τὸ ἔργον ἀκολουθοῦν φαίνεται. Εἰ τοίνυν τῶν μὲν κτισμάτων ἡγείται βούλησίς, γέγονε δὲ πάντα δι' Υἱοῦ, ἐκτός ἐστι τῶν πάντων ὁ δι' οὗ τὰ πάντα γέγονε. Καὶ εἰ ἑτερός ἐστιν ἐκείνων ὧν ἠγήσατο βούλησις, οὐκ ἂν εἴη κατὰ βούλησιν γεγονώς ὡσπερ αὐτά. Αὐτός γάρ ἐστιν ἡ ζωσα βουλή τοῦ Πατρὸς, ἐν ἣ τὰ πάντα ἐργάζεται. Καλεῖ δὲ αὐτὸν καὶ βουλήν τοῦ Πατρὸς ὁ Παλαμῶδς, λέγων : « Ἐν τῇ βουλῇ σου ὠδήγησάς με. »

ΑΛΛΟ.